

证券代码：300090

证券简称：盛运环保

公告编号：2018-186

安徽盛运环保（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-------------------------------|-------------------------------|--------|
| 股票简称 | 盛运环保 | 股票代码 | 300090 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 祝朝刚 | 刘玉莲 | |
| 办公地址 | 合肥市包河工业园花园大道 1 号金谷产业园 A 区 2 栋 | 合肥市包河工业园花园大道 1 号金谷产业园 A 区 2 栋 | |
| 电话 | 0551-64844638 | 0551-64844638 | |
| 电子信箱 | zhubluesky@163.com | liuyulian@300090.com.cn | |

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元） | 453,510,037.10 | 800,564,481.16 | -43.35% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -92,529,593.08 | 55,280,577.27 | -267.38% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | -96,348,930.06 | 49,534,160.82 | -294.51% |

| | | | |
|------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 115,689,385.91 | -273,721,302.61 | 142.27% |
| 基本每股收益（元/股） | -0.0701 | 0.0419 | -267.30% |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.0701 | 0.0419 | -267.30% |
| 加权平均净资产收益率 | -2.45% | 1.06% | -3.51% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 12,722,492,070.02 | 13,610,453,971.51 | -6.52% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 3,460,055,993.35 | 3,826,431,444.75 | -9.57% |

3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数 | 25,993 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-------------------------------|--|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 开晓胜 | 境内自然人 | 13.69% | 180,738,400 | 180,738,400 | 冻结 | 180,738,400 |
| 国投高科技投资有限公司 | 国有法人 | 6.72% | 88,730,640 | | | |
| 长城国融投资管理有限公司 | 国有法人 | 4.87% | 64,216,867 | 64,216,867 | | |
| 安徽省铁路发展基金股份有限公司 | 国有法人 | 4.56% | 60,240,963 | 60,240,963 | | |
| 马鞍山先盛股权投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 4.56% | 60,240,963 | 60,240,963 | | |
| 华能贵诚信托有限公司—华能信托悦华9号集合资金信托计划 | 境内非国有法人 | 4.49% | 59,326,117 | | | |
| 北京开源高新投资有限公司 | 境内非国有法人 | 3.04% | 40,120,481 | 40,120,481 | 质押 | 40,120,481 |
| 深圳众禄金融控股股份有限公司—众禄A股定增2号基金 | 境内非国有法人 | 2.74% | 36,144,578 | 36,144,578 | | |
| 重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—领航一号私募基金 | 境内非国有法人 | 2.35% | 31,000,000 | | | |
| 江阴湧金稀土投资有限公司 | 境内非国有法人 | 1.62% | 21,320,910 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、公司控股股东开晓胜先生与其他前十名股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。2、公司未知其他前十名股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东孙静全部通过信用证券账户持有 12,629,105 股；公司股东郜桂清除通过普通证券账户持有 35,900 股外，还通过信用证券账户持有 6,400,000 股，实际合计持有 6,435,900 股；公司股东袁醉文全部通过信用证券账户持有 6,250,000 股。 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

| 债券名称 | 债券简称 | 债券代码 | 发行日 | 到期日 | 债券余额（万元） | 利率 |
|---|----------|-----------|------------------|------------------|----------|-------|
| 安徽盛运环保（集团）股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券（第一期） | 16 盛运 01 | 118779.SZ | 2016 年 08 月 02 日 | 2019 年 08 月 02 日 | 50,000 | 7.70% |
| 安徽盛运环保（集团）股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期） | 17 盛运 01 | 112510.sz | 2017 年 03 月 23 日 | 2020 年 03 月 23 日 | 45,500 | 6.98% |

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

| 项目 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减 |
|---------------|--------|--------|-------------|
| 资产负债率 | 72.30% | 71.28% | 1.02% |
| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 0.12 | 1.77 | -93.22% |

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

参照披露

节能环保服务业

报告期内,公司实现营业收入45,351.00 万元,较上年同期下降43.35%; 归属于母公司所有者的净利润为-9,252.96万元,较上年同期下降267.38%,报告期内,公司由于债务危机,公司经营较为艰难,主要情况如下:

(一) 资金周转困难。2017年年底以来,公司资金紧张,出现流动性风险,公司银行贷款以及向其他非银机构融资行为难以新增。由于资金周转困难,人员工资出现不能及时发放的现象,同时出现了债务逾期情况并引起了部分诉讼。公司整体资金风险较大,导致公司运营困难。

(二) 项目推进缓慢。2017年下半年以来,公司生产经营即开始出现困难。目前,公司在建项目建设进度缓慢,部分运营项目也需要加快技改或增加流动资金保证运营。公司签约项目当地政府部门在催促公司开工,面临项目被政府收回风险。

(三) 人才流失严重。面对公司目前经营困境,公司大部分员工都能够与公司共患难,但由于部分员工由于家庭生活原因,导致部分业务骨干,包括公司部分高管离职。而由于公司资金紧张,公司裁撤冗员难度加大。导致公司经营效率无法改善。

(四) 重整有序推进。面对多重困境,公司积极寻求解决办法。2018年年初,公司与多家公司谈判,开展合作。目前,公司正在与四川省能源投资集团有限责任公司开展债务重整、股权收购等方面的合作。公司将加快相关业务合作,争取早日走出困境。

2018 年上半年,公司主要财务数据同比变动情况如下:

单位:元

| | 本报告期 | 上年同期 | 同比增减 | 变动原因 |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|---------------------|
| 营业收入 | 453,510,037.10 | 800,564,481.16 | -43.35% | 主要系公司流动性紧张,项目投入减少所致 |
| 营业成本 | 311,945,440.87 | 506,128,138.38 | -38.37% | 主要系收入减少所致 |
| 销售费用 | 13,133,781.84 | 12,095,431.81 | 8.58% | |
| 管理费用 | 112,521,057.52 | 98,050,793.87 | 14.76% | |
| 财务费用 | 130,913,056.21 | 115,173,899.78 | 13.67% | |
| 所得税费用 | 5,375.18 | 8,023,028.25 | -99.93% | 主要系亏损所致 |
| 研发投入 | 2,649,181.62 | 20,803,786.93 | -87.27% | 主要系公司资金紧张所致 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 115,689,385.91 | -273,721,302.61 | -142.27% | 主要系经营性支出减少所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -137,261,467.00 | -716,236,998.10 | -80.84% | 主要系项目建设投入减少所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -45,655,437.61 | 741,206,302.27 | -106.16% | 主要系公司评级下调,银行授信减少所致 |
| 现金及现金等价物净增加额 | -67,227,518.70 | -248,751,998.44 | -72.97% | 主要系项目建设投入减少所致 |

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。